
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.107
del 10-12-020

Registro generale n. 699

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Erogazione del contributo per la fornitura, totale o

parziale, dei libri di testo agli studenti delle scuole secondarie di
I° e II° grado - Approvazione dell'avviso per l'anno scolastico
2020-2021.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATI:
- la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e s.m.i. ed in particolare l’art. 27, che prevede la
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti
delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;
- il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 63, recante “Effettività del diritto allo studio attraverso
la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle
condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma
dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera f) della legge 13 luglio 2015, n. 107”;
- La L.R. n. 78 in data 15-12-1978, recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo
studio” e s.m.i.;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10-11-2020, come specificato nella nota
della Giunta Regionale prot. n. RA/344234/20/DPG021 in data 17-11-2020, avente ad
oggetto “Art. 27, Legge 23-12-1998 n. 448 Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per
l’anno scolastico 2020-2021. Ripartizione fondi fra i Comuni della Regione in applicazione dei
D.D.P.C.M. n. 320/1999, n. 226/2000 e n. 211/2006 e dei Decreti Dipartimentali MIUR n. 581
e n. 585 del 20-05-2020 – E.F. 2020. Trasmissione Deliberazione di G.R.  n. 696 del 10-11-2020”,
acquisita agli atti di questo Ente con prot. n. 11499 del 20-11-2020;
- la Determinazione n. 143/DPG021 in data 17-11-2020 del Dipartimento Lavoro-Sociale,
Servizio Istruzione Formazione Università DPG021, Ufficio Diritto allo Studio, avente ad
oggetto “Liquidazione e pagamento ai Comuni dei Fondi Ministeriali relativi alla fornitura gratuita e
semigratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2020-2021 – Decreti Dipartimentali n. 581 e n. 585
del 20 maggio 2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – E.F. 2020”;

CONSIDERATO che:
- con la summenzionata Deliberazione n. 696 del 10-11-2020, la Giunta Regione Abruzzo
ha stabilito la ripartizione dei fondi tra i Comuni, per la fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo per l’anno scolastico 2020/2021;
- in relazione a quanto di cui sopra al Comune di Montereale è stata attribuita la somma
complessiva di € 3.227,78 così suddivisa:

- € 821,82 per gli alunni della scuola secondaria 1° grado;
- € 2.405,96 per gli alunni della scuola secondaria 2° grado;

- in caso di insufficienza delle risorse destinate ad una tipologia di intervento, come sopra
specificate, sarà possibile attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia;

ATTESO che è competenza dei Comuni predeterminare e pubblicare i criteri e le modalità
per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare riferimento alla
fissazione dei termini di presentazione delle istanze, della documentazione a supporto della
spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo, nonché dei criteri di valutazione della
situazione economica, così come previsto, per richieste di prestazioni agevolate, dal D.Lgs.
n. 109/1998 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 30-11-2020, avente ad oggetto
“Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo anno scolastico 2020/2021 – Atto di indirizzo”, di
predeterminazione dei criteri di accesso per l’erogazione dei benefici di cui all’oggetto;

DATO ATTO che i criteri e modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti:
1) valore massimo della situazione economica equivalente (ISEE) per accedere alle
prestazioni di cui trattasi, il seguente: € 15.493,71, ISEE calcolato in base alle disposizioni
dettate dal D.P.C.M. n. 159 del 05-12-2013 a ss.mm.ii.;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

2) come termine ultimo per la presentazione delle domande il seguente: 31  marzo 2021;
3) all’istanza dovranno essere allegati:

a) attestazione ISEE, per quanto attiene la situazione economica del nucleo
familiare dello studente;
b) per quanto attiene il requisito della residenza e della frequenza all’Istituto di
istruzione secondaria di I e II grado, può essere dichiarato dal soggetto richiedente
mediante il rilascio della dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del
D.P.R. n. 445/2000;
c) documentazione giustificativa delle spese sostenute dalle famiglie per l’acquisto
dei libri di testo;
d) dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di
non aver usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per
l’acquisto dei libri di testo;

PRECISATO che:
la domanda deve essere presentata agli uffici comunali dai soggetti richiedenti e nel
caso di richieste per un importo totale maggiore al fondo disponibile, in caso di
assenza di eventuali economie residue dovute a fondi assegnati e non utilizzati
negli esercizi precedenti, si dovrà procedere ad una ripartizione dello stesso,
attuando una decurtazione in modo proporzionale rispetto al quantum speso e
dichiarato da ogni assegnatario;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10 novembre 2020, sopra citata,
dispone «di consentire ai Comuni, di destinare agli interventi di che trattasi i fondi
loro assegnati e no utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di insufficienza
delle risorse destinate ad una tipologia d’intervento (scuola dell’obbligo o scuola
secondaria superiore), di poter attingere alle eventuali economie dell’altra
tipologia»;
il Comune si riserva la facoltà di richiedere idonea documentazione atta a
dimostrare la completezza e veridicità dei dati dichiarati;
in caso di dichiarazioni non veritiere il soggetto interessato decade dal beneficio ed
è tenuto all’eventuale restituzione di quanto già erogato. Resta ferma l’applicazione
delle norme penali vigenti;

RITENUTO, pertanto:
- di approvare l’allegato “Avviso per l’erogazione agli studenti delle scuole secondarie di I°
e II° grado del contributo per la fornitura, totale o parziale, dei libri di testo per l’anno
scolastico 2020/2021” (Allegato A) e lo schema di domanda (Allegato B), che formano
parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di rimandare a successivi atti l’accertamento dell’entrata ed il relativo impegno di spesa
relativo al contributo regionale, le cui risorse sono state stabilite con Deliberazione di
Giunta Regionale n. 696 del 10 novembre 2020;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 33/2013;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi alla
persona prot. n. 8331 del 18-11-2019;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

- la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 17 in data 13-08-2020,
giuridicamente efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di approvare l’allegato “Avviso per l’erogazione agli studenti delle scuole secondarie di I°
e II° grado del contributo per la fornitura, totale o parziale, dei libri di testo per l’anno
scolastico 2020/2021” (Allegato A) e lo schema di domanda (Allegato B), che formano
parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di accertare al cap. 76 art. 7 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità
2020, la somma di € 3.227,78 (di cui € 821,82 per gli alunni della scuola secondaria 1° grado
ed € 2.405,96 per gli alunni della scuola secondaria 2° grado) di cui al contributo Regionale
relativo alle risorse stabilite con Deliberazione di Giunta Regionale n. 696 del 10 novembre
2020, esecutiva;
- di impegnare la somma di € 3.227,78 (di cui € 821,82 per gli alunni della scuola secondaria
1° grado ed € 2.405,96 per gli alunni della scuola secondaria 2° grado) sul cap. 697, del
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, per la spesa in argomento;
- di dare atto che non ricorrono i presupposti di applicazione della normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto si tratta di erogazione di contributi a persone;
- di dare atto che la concessione del contributo sarà comunicata direttamente ai relativi
beneficiari, in quanto la graduatoria allegata all’atto di liquidazione non costituirà oggetto di
pubblicazione, così come disposto dall’art. 26 c. 4 del D.Lgs. n. 33/2013;
- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio e alla
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

ALLEGATO A

AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE AGLI STUDENTI DELLE
SCUOLE SECONDARIE DI I° E II° GRADO DEL CONTRIBUTO PER LA
FORNITURA GRATUITA, TOTALE O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO
PER L’ANNO SCOLASTICO 2020/2021.

VISTA la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 e s.m.i. ed in particolare l’art. 27, che prevede la
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle
scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

VISTA la L.R. n. 78 in data 15-12-1978, recante “Interventi per l’attuazione del diritto allo
studio” e s.m.i.;

SI AVVISA CHE

dalla data di pubblicazione del presente avviso entro il 31 marzo 2021 è possibile presentare
domanda per accedere al contributo per la fornitura dei libri di testo di cui all’art. 27 della
legge n.448/1998.

Possono presentare gli studenti aventi i seguenti requisiti:
a. residenza nel Comune;
b. Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) del nucleo familiare dello studente non
superiore a € 15.493,71, ISEE calcolato in base alle disposizioni dettate dal D.P.C.M. n. 159 del
05-12-2013 a ss.mm.ii.;
c. frequenza, nell’anno scolastico 2020-2021, presso gli Istituti di istruzione secondaria di I e II

grado.

La domanda dovrà essere presentata sull’apposito modello (Allegato B) approvato con
Determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e servizi alla persona n. 107 del
10-12-2020, unitamente alla seguente documentazione:
a. attestazione ISEE, per quanto attiene la situazione economica del nucleo familiare dello

studente;
b. documentazione giustificativa delle spese sostenute dalle famiglie per l’acquisto dei libri di testo.

La domanda dovrà essere presentata al Comune di Montereale, allegando la documentazione
sopra indicata, entro e non oltre il termine del 31 marzo 2021, firmata da uno dei due
genitori o dalla persona che esercita la potestà genitoriale o dal beneficiario, se maggiorenne,
presentata per singolo beneficiario, utilizzando l’apposito modello.
Il modello di domanda è disponibile sul sito internet dell’ente e presso la sede comunale.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

NOME

Residenza anagrafica
VIA/PIAZZA/N.
CIVICO

TELEFONO

COGNOME

COMUNE PROVINCIA

MODULO DI RICHIESTA PER LA FORNITURA GRATUITA O
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO ANNO 2019/2020.
(AI SENSI DELLA L. 10 MARZO 2000, N. 62)

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti,
richiamate dagli articoli 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche
e integrazioni, sotto la propria responsabilità,

DICHIARA

di non aver presentato altra domanda per ottenere analogo beneficio per l’a.s.
2020/2021;
di non aver usufruito di altro contributo o sostegno pubblico di altra natura per
l’acquisto dei libri di testo;
che tutti i libri di testo elencati nei giustificativi di spesa rientrano nell’elenco dei
libri di testo relativi all’a.s. 2020/2021, per la classe di appartenenza;
che la situazione economica del nucleo familiare (ISEE) è pari ad euro
_________________________;
che lo studente per il quale si richiede il contributo è:

Generalità dello studente destinatario

ALLEGATO B
Al Comune di MONTEREALE (AQ)
Servizi alla persona

Piazza Plebiscito - 67015
Montereale (AQ)

NOME COGNOME

Luogo e data di nascita

Il/La sottoscritto/a:
Generalità del genitore o della persona che esercita la potestà genitoriale

OGGETTO:

CODICE FISCALE



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RESIDENZA

COMUNE PROVINCIA

che lo studente sopraindicato è iscritto:

LUOGO DI NASCITA

Classe frequentata
nell’a.s. 2020/2021

DENOMINAZIONE DELLA SCUOLA

Ordine e grado di
scuola

Secondaria di 1° grado
(ex media inferiore)

Secondaria di 2°
grado
(ex media
superiore)

DATA DI NASCITA

CODICE
FISCALE

Estremi di
pagamento

(IBAN o quietanza
diretta)

VIA/PIAZZA

Si allega alla presente:
copia della certificazione I.S.E.E.;-
giustificativi di spesa riguardanti l’acquisto dei testi per l’a.s. 2020/2021 (es.-
scontrini, fatture, ecc…).

                 Data        Firma del
richiedente (**)

………………………..
……………………………
(**) da apporre direttamente alla consegna della domanda alla presenza del dipendente
incaricato della ricezione o da inviare unitamente a copia di un documento di identità in
corso di validità.

Recapiti al quale inviare le comunicazioni:
 Via/piazza

___________________________________________________________________

Comune________________________________________________________________
_____
 CAP

______________________________________________________________________
_

NUMERO CIVICO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

 Tel.
______________________________________________________________________
__
E-mail/PEC

__________________________________________________________________

Informativa all’interessato ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679
I dati personali acquisiti sono necessari e utilizzati esclusivamente per finalità
istituzionali collegate all’oggetto della richiesta. Le operazioni di trattamento, che
avvengono con modalità informatiche e cartacee, comprendono l’archiviazione dei
suddetti dati e la loro trasmissione per ragioni esclusivamente connesse all’oggetto della
richiesta. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria; il rifiuto del conferimento dei
dati comporta la non considerazione della domanda. La mancata indicazione di taluno
dei dati potrà essere sanata con ulteriore comunicazione da dare prima della conclusione
del procedimento. L’interessato potrà esercitare in ogni momento i diritti riconosciutigli
dagli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679. Titolare del trattamento è
l’Amministrazione comunale del Comune di Montereale (AQ) – Responsabile del
trattamento è il Responsabile del Servizio. Gli incaricati del trattamento sono i
dipendenti dell’Ufficio Servizi alla persona (tel.: 0862-901217 E- mail:
anagrafe@montereale.it PEC: anagrafe.montereale@legalmail.it

Data: ……………………………..                   Firma:
…………………………………………….



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


